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 کارنامه صادرات صنعتی 
در 11 ماهه 1400 

 

گـــزارش اخــیــر وزارت صمت درخــصــوص 
عملکرد تجارت خارجی کشور در 11 ماهه 
1400 نشان می دهد که مجموع صادرات 
بخش صنعت در این مدت معادل 3 میلیون 
و 888 هــزار تن به ارزش 4 میلیارد و 92 
میلیون دلار بوده است. بر این اساس سهم 
صنعت از کل ارزش صادرات غیر نفتی به 9.6 
درصد و سهم وزنی آن به 3.4 درصد رسید. 
ــزارش، عمده ترین محصولات  طبق ایــن گ
صنعتی کشور محصولات پلیمری اســت و 
بعد از آن صنایع نساجی، کفش، پوشاک و 

محصولات شیمیایی قرار دارد. 

کاهش قــدرت خرید و گسترش فقر، پدیده 
ــران نیست. از سوی  جدیدی در اقتصاد ای
دیگر مشاهده مــی شــود کــه سیاست های 
مشخص فقر زدایــی به جای تکیه بر تولید و 
اشتغال و ثروت آفرینی از این مسیر، عمدتاً 
متکی به حمایت عام نظیر قیمت پایین انرژی 
و ارز 4200 تومان یا حمایت های مستقیم 
از قشرهای کم درآمد بوده است. با این حال 
بررسی اخیر مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد که جدا از راهکارهای عام، حمایت 
های مستقیم در عمل نتوانسته گره چندانی 
از معضل فقر در جامعه باز کند و وضع آن از 
سال  ای  بودجه  اعتبارات  تخصیص  منظر 
به سال بدتر نیز شده است. برآوردهای این 
گزارش حاکی از این است که مستمری ماهانه 
خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی در 
سال 99، تنها 27 درصد از خط فقر محاسبه 
شده در آن سال را پوشش داده است.  در عین 
حال  در قانون بودجه 1401 تا حدی شیب 
کاهشی آن ملایم تر شده است اما همچنان 

این روند نیاز به ترمیم دارد. 
به گزارش خراسان، گزارش شماره 18141 
مرکز پژوهش های مجلس، مقایسه ای را بین 
رشد ارقــام بودجه مستقیم حمایتی و رشد 
بودجه حقوق کارکنان دولــت نشان داده و 
این گونه نتیجه گیری کرده که دولت در این 
سال ها و به رغم گسترش فقر در بین دهک 

های محروم، سهم منابع دهک های محروم 
از بودجه را عملًا کاهش داده است. طبق این 

گزارش:  
  1- به رغم گسترش نرخ فقر در دهه اخیر، 
نسبت پرداخت های مستقیم حمایتی به کل 
بودجه کاهش یافته است. سهم این اعتبارات 
از 28 درصد منابع عمومی در سال 91، به 11 
درصد در قانون بودجه 1400 و 8 درصد در 

لایحه بودجه 1401 رسیده است.
  2- سهم بودجه حمایتی نقدی )شامل بودجه 
کمیته امداد، بهزیستی و یارانه نقدی( از منابع 
عمومی در سال های اخیر کاهشی و سهم 
منابع اختصاص یافته به حقوق کارمندان و 
بازنشستگان از این منابع افزایشی بوده است. 
به گزارش خراسان، این ها همه در شرایطی 

رخ داده که به طور طبیعی اقتصاد ایران در 
دهه 90 با تورم های بزرگ و مزمن روبه رو 
بوده و در نتیجه موضوع یاد شده به معنای آب 
رفتن بیش از پیش بودجه واقعی حمایت از 
دهک های پایین است. طبق گزارش مذکور، 
کمیته  )یعنی  نقدی  حمایت  بودجه  نسبت 
امداد، بهزیستی و یارانه نقدی( به کل منابع 
عمومی دولت از 28 درصد در سال 91 به 8 
درصد در لایحه بودجه 1401 کاهش یافته 
اســت امــا همزمان نسبت اعتبارات حقوق 
کارکنان و کمک به صندوق های بازنشستگی 
کل  به  بازنشستگان(  و  کارمندان  )حقوق 
منابع عمومی از حداقل 28 درصد در سال 
91 ، به 32 درصد در لایحه بودجه 1401 
افزایش یافته است. به این ترتیب در شرایط 

معیشتی سخت سال های اخیر، قشرهای 
متوسط نسبت به قشرهای فقیر از حمایت 

های بیشتری برخوردار شده اند.
  3- طبق برآوردهای رسمی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی خط فقر در سال 99، برای هر 
نفر یک میلیون و 254 هزار تومان و برای یک 
خانوار چهار نفره 3 میلیون و 385 هزار تومان 
بوده است. )به گزارش خراسان، برای سال 
گذشته نیز اگر بخواهیم این ارقام را با توجه 
به تورم 40 درصدی محاسبه کنیم، به اعداد 
یک میلیون و 755 هزار تومان برای هر نفر و 4 
میلیون و 740 هزار تومان برای خانوار چهار 
نفره می رسیم.( با این حال، در همان سال 
99، مستمری ماهانه نهادهای حمایتی برای 
یک خانوار چهار نفره تنها 555 هزار تومان 
بوده که با احتساب یارانه نقدی و معیشتی 
به 909 هزار تومان رسیده است. بنابراین 
مشاهده می شود که این رقم تنها 27 درصد 

از خط فقر محاسبه شده را پوشش می دهد. 
  مرکز پژوهش ها در پایان توصیه کرده است 
که رویکردهای بودجه ای دولــت نسبت به 
سیاست های حمایتی و محرومیت زدایی باید 
در چهار محور اصلی حجم اعتبارات حمایتی، 
ســازو کــار سیاست هــای حمایتی جایگزین 
اعتبارات  تخصیص  الــگــوی  ترجیحی،  ارز 
محرومیت زدایی و شفافیت بخشی در سیاست 

های حمایتی مورد بازنگری قرار گیرد.

سهم آب رفته محرومان از بودجه طی 10 سال اخیر  
 مرکز پژوهش های مجلس از نبود توازن در حمایت از قشرهای محروم خبر داده و اعلام کرده که 

طی یک دهه سهم بودجه حمایتی از منابع بودجه از 28 درصد به 8 درصد کاهش یافته است  

صنایع ماکارونی یارانه دولتی را به 
جیب خارجی ها می ریزند

فارس - رئیس کانون انجمن های صنایع غذایی 
ایران گفت: دولت آرد یارانه ای را به صنایع می 
دهد و آن ها با صادرات ماکارونی به کشورهای 
دیگر، یارانه به جیب خارجی ها می ریزند. سید 
محمدرضا مرتضوی افزود: دولت هر تن گندم 
را 550 دلار می خرد آرد را 100 دلار در اختیار 
صنف و صنعت قرار می دهد و کارخانجات هر 
تن ماکارونی را 400 دلار صادر می کنند یعنی 
کشور ما بابت صــادرات هر تن ماکارونی 300 
دلار ضرر می دهد اما کارخانه داران ماکارونی 

سود می برند.

 مقررات ورود سرمایه خارجی 
به کشور تسهیل شد

مهر - سید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصاد 
ــی در توئیتی نوشت: »اقتصاد قــوی، از  و دارای
طریق فرصت شناسی داخلی و خارجی، ممکن 
می شود که تاکنون کشور در آن ضعف جدی 
داشت. خوشبختانه امروز پیشنهاد وزارت اقتصاد 
برای تشویق ورود سرمایه و ارز از خارج به ویژه 
میزان  کاهش  طریق  از  همسایه،  کشورهای 
حداقل سرمایه / سپرده و افزایش سال های 

مجوز اقامت در دولت تصویب شد.«

تامین ارز به بیش از ۵۷ میلیارد 
دلار رسید

ایسنا - رئیس کل بانک مرکزی اعــلام کرد: 
تامین ارز در سال 1400 با افزایش 57 درصدی 
در مقایسه با سال 1399 به بیش از 57 میلیارد 

دلار رسید. 
علی صالح آبادی گفت: تامین ارز انجام شده در 
سال 1399 درمجموع 36.5 میلیارد دلار بوده 
است اما این رقم در سال 1400 به بیش از 57 

میلیارد دلار افزایش یافت.

کاهش 2.1 درصدی تولید خودرو 
برخلاف وعده وزیر صمت

مهر - اگرچه طبق وعده های داده شده از سوی 
وزیر صنعت، معدن و تجارت باید از آبان 1400 
به این سو شاهد یک »موج تولید« در بخش خودرو 
می بودیم امــا آمــارهــا حکایت از کاهش 2.1 
درصدی تولید خودرو در 11 ماه 1400 نسبت 
ــال1399 دارد. بررسی آمارهای منتشر  به س
شده سامانه کُدال حاکی از تولید 867 هزار و 
363 دستگاه خودرو توسط سه خودروساز بزرگ 
کشور یعنی ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در 

سال 1400 است.

بازار خبر

 بازخوانی بودجه 1401

صدرنشینی موبایل با واردات 4.1 میلیارد دلاری 
واردات بیش از 4 میلیارد دلاری گوشی تلفن 
همراه با رشد 70 درصدی، این کالا را همچنان 
در صدر واردات ایران حتی بالاتر از کالاهای 
ــزارش ایسنا،  اساسی نگه داشته اســت. به گ
گوشی تلفن همراه مدت هاست که در صدر 
واردات قرار دارد و این روند برای پایان تجارت 
ایران در سال 1400 هم حفظ شده است. کل 
تجارت خارجی ایران در سال 1400، حدود 
100 میلیارد دلار بوده که از این رقم صادرات 
کشور 122میلیون تن به ارزش  48 میلیارد دلار 
صادرات و بیش از 40 میلیون تن  به ارزش 52 
میلیارد دلار واردات بوده است که بخش قابل 
توجهی از واردات به کالاهای اساسی اختصاص 
دارد. گزارش گمرک    نشان می دهد که گوشی 
تلفن همراه با 4 میلیارد و162 میلیون دلار 

به وزن 6000 تن در صدر واردات قرار داشته 
است که نسبت به سال 1399 از نظر ارزش 
71 درصد رشد دارد. این در حالی است که در 
10 ماه سال گذشته حدود 3.3 میلیارد دلار 
واردات گوشی تلفن همراه ثبت شده بــود. با 
ــاره احتمال ممنوعیت  وجــود حواشی که درب
واردات گوشی های بالای 600 دلار مطرح بود، 
این اتفاق نیفتاد و طبق قانون بودجه امسال این 
واردات همچنان انجام می شود ولی به روال سال 
گذشته حقوق ورودی گوشی های با ارزش کمتر 
از 600 دلار با 6  درصد و با ارزش بالای 600 
دلار با  12 درصد محاسبه می شود، با این تفاوت 
که نرخ محاسبه حقوق ورودی از 4200 به نرخ 
سامانه مبادلات الکترونیک یعنی نرخی نزدیک 

به بازار نزدیک شده است.

آغاز روند صعودی بورس با شیب ملایم؟ 
روند حرکتی شاخص کل بورس از ابتدای سال، صعودی با شیب ملایم 

بوده است که به نظر می رسد متفاوت از روند هیجانی ابتدای سال 99 و 
رکود یک سال و نیم اخیر باشد 

شاخص کل بورس با رشد 6 هزار واحدی، به 
روند صعودی خود در سال جدید ادامه داد. 
رونــدی که فعلا غیرهیجانی و با شیب ملایم 

است.
شـاخص کل بـورس تهـران در پایـان معامـلات 
امـروز 6 هـزار و 800 واحد رشـد کـرد و به عدد 
یـک میلیـون و 468 هـزار واحـد رسـید تـا از 
ابتدای سـال تاکنون رشـد 100 هـزار واحدی 
را ثبـت کنـد. بـه ایـن ترتیـب بـورس بازدهـی 7 
درصدی از ابتـدای سـال ثبت کرده که نسـبت 
بـه بازدهـی 5 درصـدی کل سـال قبـل بیشـتر 

اسـت.
رشد  معتقدند،  سرمایه  بـــازار  کارشناسان 
قیمت  های فلزات اساسی در بازارهای جهانی 
تأثیر مثبتی بر بازار سهام در روزهای گذشته 
داشته است. برخی دیگر از تحلیل گران تسعیر 
ارز بانک  ها و بهبود عملکرد بانک های بورسی 

را نیز عامل رشد نمادهای بانکی می دانند.
البته نزدیکی فصل مجامع بر رشد تقاضا نیز 

تاثیر قابل توجهی داشته و از عوامل رشد 
قیمت  ها در روزهـــای گذشته به شمار 

رفته است.
اما نکته قابل توجه در جریان معاملات 
روز دوشنبه به تغییر جهت شاخص کل 
در میانه معاملات بر می گردد. در نیمه 
دوم زمــان انجام معاملات، به یک باره 
فشار فروش زیادی در بازار ایجاد و همین 
موضوع نیز باعث ریزش 7 هزار واحدی 

شاخص از اوج خود شد.
در این میان نزدیک شدن شاخص کل به 
مرز 1.5 میلیون واحد نیز موجب شده 
است تا ادامه روند صعودی بورس فعلا با 

توقف همراه باشد.
به نظر می رسد شاخص کل پس از یک 
سال و نیم دوران رکود، روند صعودی در 
پیش گرفته ، اگرچه این روند فعلا مانند 
رشــد مــاه هــای نخست ســال 99، رشد 
حبابی و هیجانی را به دنبال نداشته است.

افزایش سهم صندوق توسعه ملی از 
درآمدهای نفتی 

حسین بردبار: با تصویب نهایی و ابلاغ قانون 
بودجه سال 1401 به سازمان برنامه و بودجه 
امسال نیز همچون دو سال گذشته می خواهیم 
در سلسله مطالبی در این ستون ، بخش های 
مختلف مهم ترین سند مالی سالیانه کشور را 

معرفی و بررسی کنیم که در ادامه می خوانید:
تبصره یک قانون بودجه های سنواتی طی سالیان 
گذشته به رابطه مالی دولت و نفت می پردازد 
و یکی از مهم ترین موضوعات آن تعیین سهمی 
است که صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی 
باید داشته باشد، این سهم در بند الف تبصره یک 
قانون بودجه 1401 معادل 40 درصد تعیین 
شده است ، در حالی که این رقم در سال گذشته 
متفاوت بــود. در قانون بودجه 1400 ، سهم 
صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات 
نفت و میعانات گازی تا سقف یک میلیون بشکه 
در روز و خالص صادرات گاز 20 درصد و مازاد 
بر یک میلیون بشکه در روز نفت خام و میعانات 

گازی 38 درصد تعیین شده بود. 
مابه تفاوت سهم 20 درصد از سقف یک میلیون 
بشکه صادرات مذکور تا سهم قانونی 38 درصد 
صندوق توسعه نیز در بودجه1400 به عنوان 
بدهی دولت و وام تلقی می شد اما این قیود در 
بودجه امسال وجــود نــدارد و بــدون هیچ قید و 
بندی سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای 
حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی و خالص 

صادرات گاز 40 درصد تعیین شده است.
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